АДМИНИСТРАЦИЯ  СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

                                    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от       00   №  00-НПА                                                             ПРОЕКТ
с. Туринская Слобода

«Об утверждении муниципальной программы
«Дорожная, градостроительная и иная деятельность Администрации  Слободо-Туринского муниципального района на 2023-2028 годы»

Руководствуясь постановлением Администрации Слободо -Туринского муниципального района от 19 июля 2018 № 301 «Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ в Слободо -Туринском муниципальном районе»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную  программу «Дорожная, градостроительная и
иная деятельность Администрации  Слободо -Туринского муниципального района на 2023-2028 годы» (прилагается).
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Слободо-

Туринского муниципального района от 29 декабря 2018 года № 654 «Об утверждении муниципальной программы «Дорожная деятельность и  транспортное обслуживание населения в Слободо-Туринском муниципальном районе на 2019-2024 годы».

3. Настоящие постановление вступает в силу с 01.01.2023 года.
4.Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Слободо-Туринского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://slturmr.ru/.
 5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава

Муниципального района                                                                       В.А.Бедулев
                                                                                                                  ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА

постановлением Администрации Слободо -Туринского

муниципального района

от 00 №  00
Муниципальная программа

 «Дорожная, градостроительная и иная деятельность Администрации  Слободо-Туринского муниципального района                  на 2023-2028 годы»

с. Туринская Слобода

	ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Дорожная, градостроительная и иная деятельность Администрации  Слободо -Туринского муниципального района на 2023-2028 годы»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Слободо-Туринского

муниципального района

	Сроки реализации муниципальной программы
	2023  - 2028 годы

	Цели и задачи муниципальной программы

	Цели:

1.«Безопасность автомобильных дорог общего пользования»
2.«Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения на территории Слободо -Туринского муниципального района»
3.«Обеспечение формирования дорожного фонда»
4.«Разработка документов территориального планирования  и градостроительного зонирования Слободо-Туринского муниципального района»
5.«Развитие комплексной эффективной системы обращения с твердыми коммунальными отходами в Слободо - Туринском муниципальном районе»

Задачи:

1.«Содержание автомобильных дорог общего пользования»

2.«Создание устойчиво функционирующей, экономически эффективной и доступной для всех

слоев населения системы пассажирского автомобильного транспорта общего пользования»
3. «Формирование дорожного фонда»

4.«Актуализация и разработка документов территориального планирования Слободо-Туринского муниципального района»
5.«Создание и обустройство мест (площадок) размещения контейнерных площадок для сбора (накопления) твердых коммунальных отходов в Слободо -Туринском муниципальном районе»
планирования и градостроительного зонирования Слободо-Туринского муниципального района

	Перечень подпрограмм муниципальной программы (при их наличии) Перечень основных целевых показателей муниципальной программы

	Подпрограмма 1 «Дорожная деятельность транспортного обслуживания населения в Слободо – Туринском муниципальном районе на 2023-2028 годы»
Подпрограмма 2 «Градостроительная деятельность в Слободо – Туринском муниципальном районе 2023-2028годы»
Подпрограмма 3 «Обращение с твердыми коммунальными отходами в Слободо – Туринском муниципальном районе  на 2023-2028 годы»

	Перечень основных целевых показателей муниципальной программы

	1)  сохранность автомобильных дорог, и обеспечение безопасности дорожного движения;

2)  грейдирование грунтовых дорог;

3) сохранность мостовых сооружений и обеспечение безопасности на них;

4) количество разработанных проектов дорожного движения;

5) повышение комплексной безопасности населения на транспорте;

6)   количество перевезенных пассажиров;

7) процент выполнения рейсов связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам ;
8) объем формирования дорожного фонда.

9) корректировка действующих и разработка новых документов территориального планирования муниципального района

10) количество обустроенных мест (площадок) для
 накопления ТКО
11) содержание мест   обустроенных площадок для накопления ТКО

	Объемы финансирования

Муниципальной

программы по годам

реализации, тыс. руб.
	Финансовое обеспечение программы предусмотрено из следующих источников:

местный бюджет, областной бюджет.

ВСЕГО:     301378,90

в том числе:

областной бюджет -  0,00

местный бюджет -   301378,90
в том числе по годам реализации:

2023 год – 100033,60
областной бюджет – 0,00
местный бюджет – 100033,60
2024 год – 35871,30
областной бюджет – 0,00
местный бюджет – 35871,30
2025 год – 38196,00
областной бюджет – 0,00
местный бюджет –  38196,00
2026 год – 31329,00
областной бюджет – 0,00
местный бюджет – 31329,00
2027 год – 41914,00
областной бюджет – 0,00
местный бюджет -  41914,00
2028 год – 54035,00
областной бюджет – 0,00
местный бюджет –  54035,00

	Адрес размещения

муниципальной программы

сети Интернет
	http//www.slturmr/ru/administrasiya/

ofitsianyie dokumetyi/programmyi/

РАЗДЕЛ 1.
Характеристика и анализ текущего состояния сферы реализации дорожной деятельности транспортного обслуживания населения в Слободо -Туринском

муниципальном районе

В соответствии с п.5 п.6 ч. 1 ст. 15 Федерального закона № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» к вопросам местного значения относят «дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечение безопасности дорожного движения на них, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»; «создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах муниципального района».
В основе этих полномочий в сфере дорожной деятельности и организации регулярных пассажирских перевозок автомобильным транспортом по муниципальным маршрутом, основные принципы (безопасность, доступность, качество, равенство доступа перевозчиков к участию перевозок); формирование сети маршрутов пассажирских перевозок; открытие, изменение и закрытие муниципальных маршрутов; привлечение перевозчиков к обслуживанию этих маршрутов; осуществление мониторинга в этой сфере и другие.

Осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения необходимо для контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района, и обеспечения безопасности дорожного движения на них.

В Слободо-Туринском муниципальном районе полномочия по дорожной деятельности реализуется путем передачи части полномочия сельским  поселениям и проведением работ в соответствии с Федеральным законом № 44-ФЗ  от 5.04.2013г «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» в отношении автомобильных дорог и подъездов к населённым пунктам, находящихся в муниципальной собственности Слободо-Туринского муниципального района.
Слободо-Туринским муниципальным районом обслуживаются два подъезда общей протяженностью 0,5 км и две автомобильной дороги общей протяженностью 9,5 км., что составляет  60 % обшей протяжённости всех подъездов и автомобильных дорог,   находящихся в муниципальной собственности Слободо-Туринского муниципального района.

Темпы развития и техническое состояние сети автомобильных дорог местного значения не соответствуют долгосрочным тенденциям спроса на грузовые и пассажирские перевозки. В структуре действующей сети автомобильных дорог местного значения составляют дороги IV и V технических категорий

На автомобильных дорогах, находящихся в муниципальной собственности Слободо-Туринского муниципального района, по состоянию на 1 января 2023 года расположено 2 деревянных  моста.

Средства Дорожного фонда Слободо-Туринского муниципального района, формируемых за счет поступлений акцизов на нефтепродукты и транспортного налога, направляется на проектирование, строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, текущий ремонт и содержание автомобильных дорог и мостовых сооружений находящихся в муниципальной собственности Слободо-Туринского муниципального района.

Транспортное обслуживание населения Слободо-Туринского муниципального района осуществляется в соответствии с пунктом 6 статьи 15 ФЗ-131 – создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения между поселениями в границах Слободо-Туринского муниципального района.

На территории Слободо-Туринского муниципального района из 44 населенных пунктов, 42 имеют регулярное автобусное сообщение.

В 2022 году для выполнения работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам по муниципальным маршрутам Слободо-Туринского муниципального района, проведено два аукциона:

1. По муниципальному маршруту № 112 (пригород) «с.Туринская Слобода – д. Барбашина»;

2. По муниципальному маршруту № 10 (город), по муниципальному маршруту № 115 (пригород) «с.Туринская Слобода – с.Тимофеево», по муниципальному маршруту № 116 (пригород) «с.Туринская Слобода – с.Храмцово».

Субсидии из бюджета Слободо-туринского муниципального района на финансовое обеспечение затрат в связи с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по социально значимым маршрутам по регулируемым тарифам в 2022 году предоставлялись по маршрутам (пригород):

муниципальному маршруту № 111 «с. Туринская Слобода – д. Бурмакина»;

муниципальному маршруту № 113 «с.Туринская Слобода – д. Ермакова»;

муниципальному маршруту № 114 «с. Туринская Слобода – д.Юрты»;

муниципальному маршруту № 119 «с. Туринская Слобода – д. Сагай».

Целевые показатели подпрограммы представлены в приложении № 2 муниципальной программы

План мероприятий по выполнению подпрограммы представлен в приложении № 3 муниципальной программы

Характеристика и анализ текущего состояния сферы реализации градостроительной деятельности в Слободо -Туринском

муниципальном районе

Градостроительная деятельность осуществляется в виде территориального планирования, градостроительного зонирования и планировки территории, которая обеспечивает устойчивое развитие территорий путем сбалансированного учета сложившихся на них экологических, экономических, социальных, инженерно-технических факторов.

Схема территориального планирования Слободо-Туринского муниципального района утверждена Решением Думы Слободо-Туринского муниципального района № от 26.12.2012  № 76-НПА.

Развитие Слободо-Туринского муниципального района напрямую зависит от корректировки имеющихся в муниципальном образовании градостроительных документов, актуализации местных нормативов градостроительного проектирования.

      Реализация муниципальной подпрограммы «Развитие градостроительной деятельности на территории Слободо-Туринского муниципального района на 2023-2028 годы» будет способствовать достижению показателей:

 - обеспеченность территории Слободо-Туринского района актуализированными документами территориального планирования, градостроительного зонирования в соответствии с основными принципами законодательства о градостроительной деятельности.

Реализация программы в целом позволит повысить качество и уровень жизни населения Слободо-Туринского муниципального района, что является  главной целью Стратегии социально-экономического развития Слободо-Туринского муниципального района. И как следствие достижение стратегических задач таких как:

- повышение качества социокультурных услуг, обеспечивающих всестороннее развитие личности на основе образования, культуры, здорового образа жизни населения, повышения уровня безопасности;

1. улучшение инвестиционного климата и привлекательности территории, создание благоприятных условий для развития малого предпринимательства и увеличение высокопроизводительных рабочих мест;

2. повышение уровня благоустройства, улучшение среды проживания, устойчивое функционирование и развитие инфраструктуры и систем жизнеобеспечения муниципального образования, позволяющих сформировать здоровую, безопасную, благоустроенную среду проживания;

Целевые показатели подпрограммы представлены в приложении № 2 муниципальной программы

План мероприятий по выполнению подпрограммы представлен в приложении № 3 муниципальной программы

Характеристика и анализ текущего состояния сферы обращения с твердыми коммунальными отходами в Слободо - Туринском

муниципальном районе.
В соответствии с Федеральным законом № 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» в полномочия муниципального района входит область обращения с твердыми коммунальными отходами, а именно:
-создание и содержание мест (площадки) накопления твердых коммунальных отходов, за исключением установленных законодательством Российской Федерации случаев, когда такая обязанность лежит на других лицах;

-определение схемы размещения мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведение реестра мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов;

-организация экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами.

С 2019 года на территории Слободо - Туринского муниципального района обустроено 194 места (площадок) накопления ТКО. Реализацию функции регионального оператора по обращению с твердыми коммунальными отходами на территории Слободор-Туринского муниципального района выполняет - ЕМУП «Спецавтобаза».

Целью муниципальной подпрограммы  программы «Обращение с твердыми коммунальными отходами на территории Слободо- Туринского муниципального района» являются:

- создание и развитие комплексной эффективной системы обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Слободо- Туринского муниципального района;
- создание условий для приведения инфраструктуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами в соответствие с требованиями законодательства;

-  улучшение санитарной и эпидемиологической безопасности населения;

-  соблюдение законодательства в области охраны окружающей среды;

 - обеспечение своевременного сбора и вывоза ТКО с территории Слободо- Туринского муниципального района.
   Реализация муниципальной подпрограммы «Обращение с твердыми коммунальными отходами в Слободо – Туринском муниципальном районе» будет способствовать повышению уровня экологической культуры населения, вовлечению населения и общественных организаций в решение экологических проблем.
Целевые показатели подпрограммы представлены в приложении № 2 муниципальной программы

План мероприятий по выполнению подпрограммы представлен в приложении № 3 муниципальной программы

РАЗДЕЛ 2. ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

 МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

  «Дорожная, градостроительная и иная деятельность Администрации  Слободо - Туринского муниципального района на 2023-2028 годы»

	№

строки
	№ цели, задачи, целевого показателя
	   Наименование цели

   (целей) и задач,

  целевых показателей
	 Единица

измерения
	  Значение целевого показателя   реализации муниципальной программы
	Источник

значений показателей

	2023

	2024
	2025

	2026

	2027

	2028

	  1
	2
	           3
	    4
	     5
	6
	    7
	8
	9
	10
	11

	1
	1.
	Подпрограмма 1 «Дорожная деятельность транспортного обслуживания населения в Слободо - Туринском

муниципальном районе на 2023-2028 годы»

	1
	1.1.

	Цель 1 «Безопасность автомобильных дорог общего пользования»

	2
	1.1.1.
	Задача 1  «Содержание автомобильных дорог общего пользования»

	3
	1.1.1.1
	Целевой показатель 1.

Сохранность автомобильных дорог, и обеспечение безопасности дорожного движения
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	4
	1.1.1.2
	Целевой показатель 2.

Грейдирование дорог
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.1.1.3
	Целевой показатель 3.   Сохранности мостовых сооружений и обеспечение безопасности на них

	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	1.1.1.4
	Целевой показатель 4.   Количество разработанных проектов организации дорожного движения
	%
	9
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.1.5
	Целевой показатель 5.   Повышение комплексной безопасности населения на транспорте
	%
	40
	90
	100
	100
	100
	100

	5
	1.2.
	Цель 2  «Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения на территории Слободо -Туринского муниципального района»

	6
	1.2.2.
	Задача 2 «Создание устойчиво функционирующей, экономически эффективной и доступной для всех

слоев населения системы пассажирского автомобильного транспорта общего пользования»

	7
	1.2.2.1.
	Целевой показатель 1.

Количество перевезенных пассажиров
	тыс.чел
	71,0
	71,1
	71,2
	71,2
	71,3
	71,3

	8
	1.2.2.2.
	Целевой показатель 2.

Процент выполнения рейсов связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа по муниципальным маршрутам
	%
	90
	90
	92
	92
	93
	93

	1.2.2.3.
	Целевой показатель3.

Количество приобретенных единиц транспортных средств

	шт.
	1
	1
	0
	0
	0
	0

	9
	1.3.
	Цель 3  «Обеспечение формирования дорожного фонда»

	1.3.3
	Задача 3 «Формирование дорожного фонда»

	10
	1.3.3.1.
	Целевой показатель 1

Объем дорожного фонда
	тыс. руб.
	2044
	2044
	2044
	2044
	2044
	2044
	Решение Думы

№ 123-НПА от 19.06.2013 г.

	11
	2.
	Подпрограмма 2 «Градостроительная деятельность в Слободо - Туринском

муниципальном районе 2023-2028годы»

	13
	2.1.

	Цель 1 Разработка документов территориального планирования и градостроительного зонирования Слободо-Туринского муниципального района

	14
	2.1.1.
	Задача 1. Актуализация и разработка документов территориального планирования Слободо-Туринского муниципального района

	15
	2.1.1.1.
	Целевой показатель 1

Корректировка действующих и разработка новых документов территориального планирования муниципального района

	кол-во
	0
	1
	1
	0
	1
	1

	16
	3.
	Подпрограмма 3 «Обращение с твердыми коммунальными отходами в Слободо – Туринском муниципальном районе  на 2023-2028 годы»

	17
	3.1.

	Цель 1

Развитие комплексной эффективной системы обращения с твердыми коммунальными отходами в Слободо - Туринском муниципальном районе

	18
	3.1.1.
	Задача 1

Создание и обустройство мест (площадок) размещения контейнерных площадок для сбора (накопления) твердых коммунальных отходов в Слободо -Туринском муниципальном районе

	19
	3.1.1.1.
	Целевой показатель 1

количество обустроенных мест (площадок) для накопления ТКО
	шт
	50
	30
	10
	10
	10
	10

	20
	3.1.1.2.
	Целевой показатель 2

Содержание мест   обустроенных площадок для накопления ТКО
	%
	100
	100
	100
	100
	100
	100